ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường hoạt động phòng chống

cúm gia cầm trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tứ Kỳ, ngày         tháng 11  năm 2022

Kính gửi:
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Cúm A(H5) hay còn gọi cúm gia cầm là loại bệnh dịch nguy hiểm, lan truyền
rất nhanh, có thể gây dịch ở người rất khó kiểm soát và tỷ lệ tử vong cao. Bệnh lây
qua đường hô hấp, qua tiếp xúc với vật dụng bị nhiễm mầm bệnh, tiếp xúc và sử
dụng gia cầm ốm, chết do nhiễm cúm gia cầm. Ngày 05/10/2022 Việt Nam ghi nhận
bệnh nhi nữ 05 tuổi dương tính với chủng cúm A(H5) tại tỉnh Phú Thọ. Đây là ca
bệnh cúm A(H5) trên người mới nhất tại Việt Nam kể từ tháng 02/2014. Theo thông
báo của Cục Thú y - Bộ Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn, dịch cúm A(H5) vẫn
ghi nhận rải rác trên đàn gia cầm ở nhiều địa phương. Khi dịch cúm vẫn xảy ra trên
đàn gia cầm thì nguy cơ lây sang người là rất lớn, đặc biệt trong thời gian tới là Tết
Nguyên đán, mùa Lễ hội, nhiều sự kiện diễn ra vào cuối năm nhu cầu sử dụng thịt
gia cầm cao, nên hoạt động buôn bán, vận chuyển gia cầm có thể gia tăng.

Thực hiện Công văn số 2265/SYT-NVY ngày 28/10/2022 của Sở  Y tế về
việc tăng cường hoạt động phòng, chống cúm gia cầm, UBND huyện yêu cầu các cơ
quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện khẩn
trương triển khai ngay một số nội dung trọng tâm sau để chủ động phòng, chống dịch
bệnh do cúm A(H5):

1. Trung tâm Y tế huyện:
- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm

chéo và hướng dẫn người chăm sóc, người nhà bệnh nhân về nguy cơ nhiễm bệnh,
tuân thủ các biện pháp dự phòng lây nhiễm bệnh cúm A(H5). Thực hiện tốt việc thu
dung, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, hạn chế đến mức thấp nhất các trường
hợp tử vong do cúm A(H5).

- Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp mắc, nghi mắc bệnh do vi rút
cúm A(H5) trong cộng đồng, tại cơ sở điều trị, lấy mẫu xét nghiệm gửi về Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

 - Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị sẵn sàng triển khai các biện pháp phòng
chống dịch.

- Thực hiện báo cáo theo Thông tư Liên tịch số 16/TTLT-BYTBNN&PTNT
ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ NN&PTNT; Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế và chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Hải Dương  về việc Hướng dẫn
chế độ khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Đài Phát thanh huyện
-  Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về bệnh do vi rút cúm A(H5) và các biện pháp phòng chống dịch bệnh do vi rút cúm
A(H5) gây ra, đặc biệt là tại các khu vực có gia cầm chết và những vùng có nguy cơ
cao.

- Đồng thời tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh
Covid-19, đặc biệt là việc tiêm vắc xin phòng chống dịch, tuyệt đối không để dịch
chồng dịch.

3. UBND các xã, thị trấn
- Chỉ đạo Trạm Y tế  giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh do vi rút cúm A(H5), phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu xét nghiệm
xác định nguyên nhân, chủng vi rút gây bệnh. Thường xuyên cập nhật, phân tích tình
hình dịch, báo cáo Trung tâm Y tế huyện, để triển khai các hoạt động phòng chống
dịch bệnh do vi rút cúm A(H5) gây ra.

- Yêu cầu Ban Thú y theo dõi sát tình hình dịch cúm A(H5) trên đàn gia cầm.
- Chỉ đạo Đài truyền thanh tăng cường công tác truyền thông về tình hình dịch

bệnh, tác nhân, đường lây, các dấu hiệu xuất hiện,… khi mắc bệnh cúm A(H5) để
người dân được biết, chủ động phòng chống dịch bệnh cho bản thân và gia đình.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh ;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Như trên;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-11-02T08:28:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-11-02T08:28:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-11-02T08:28:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!